9. ὅλον] Cod. Darm. τῷ ὅλῳ. Med. A.

ὅλον, sed in marg. ὅλῳ.

11. εἰ δὲ—εἶναι] Absunt hæc a Cod. Ciz.

15. οἷον] Codd. Marc. A.B. Med. A.B. Vat. οἵον εἰ. Quod recepi.

16. ἀπομαξάμενοι] Cod. Vat. ἀπομαξά-
μενοι.

17. ἦν εἰς] Cod. Ciz. omittit ἦν. Marc.

A. habet ἦν εἰ.

18. ἴγινετο] Cod. Med. A. et Vat., uterque pr. m., ἴγινετο.

continuum in partes, vel albedo in plures albedines divisione continui, vel sicut ex uno sigillo plures in multis ceris sunt impressiones.

Hæc igitur ideo dicta sunt, ne quis miretur ipsam ad unum reductionem. Sed enim disputandi ratio exigit, quonam modo sit una, numquid omnes sint una tanquam procedentes ab una, an ipsæ omnes penitus una? Quod si tanquam ab una, numquid illa divisa, vel tota quidem permanente, sed nihil minus multas ex se faciente: tum vero quo modo essentia manens ex se ipsa multas efficiat. Dicamus igitur divino in primis auxilio invokeato, oportere profecto unam prius existere: si quidem multæ sint animæ, atque ex hac una procedere multas. Si ergo hæc una sit corpus, necessarium est, bac divisa, fieri multas, et aliam omnino essentiam sic aliamque fieri, ac si similibus sit partibus constituta:

conformes quoque fieri cunctas, speciem unam eandemque [ipso toto] totam ferentes, molibus vero diversas. Quod si secundum subjectas moles hoc ipsum habeant, ut sint animæ, alias inter se esse: si autem secundum formam id potius habeant, unam specie animas esse. Hoe autem est unam eandemque inesse multis corporibus animam, et ante unam hanc insitam multis, rursus aliam esse in multis non existentem: a qua, qua in multis est una, dependet, tanquam simulachrum passim delatum unius existentis in uno: quemadmodum si ex uno quodam sigillo multæ ceræ figura eadem imprimerentur. illo igitur modo in multa signa dispensaretur. Si autem secundo modo res se habet, incorporeum quidem aliiquid anima est: ac si passio quadam sit, nihil in uni erit, qualitatem unam ex una quadam factam multis inesse. Ac si secundum utrum-

Καὶ εἰ κατὰ τὸ συναμφότερον δὲ ή ψυχὴ, θαυμαστὸν οὐδέν· νῦν δὲ⁴⁸⁰ ἀσώματόν τε αὐτὸν τιθέμεθα καὶ οὐσίαν.

Πῶς οὖν οὐσία μία ἐν πολλαῖς; ἢ γὰρ η μία ἐν πᾶσιν ὅλη, ἢ ἀπὸ οἵλης καὶ μιᾶς αἱ πολλαὶ, ἐκείνης μενούσης. Ἐκείνη μὲν οὖν μία, αἱ δὲ πολλαὶ εἰς ταύτην ὡς μίαν, δοῦσαι ἑαυτὴν εἰς πλῆθος, καὶ οὐ δοῦσαι. Ἰκανὴ γὰρ πᾶσι παρασχεῖν ἑαυτὴν, καὶ μένειν μία. Δύναται γὰρ εἰς πάντα ἄμα, καὶ ἔκαστου οὐκ ἀποτέμηται πάντη· τὸ αὐτὸν οὖν ἐν πολλοῖς· μὴ δή τις ἀπιστείτω· καὶ γὰρ η ἐπιστήμη ὅλη, β καὶ τὰ μέρη αὐτῆς, ὡς μένειν τὴν ὅλην, καὶ ἀπ' αὐτῆς τὰ μέρη, καὶ τὸ σπέρμα ὅλον, καὶ ἀπ' αὐτοῦ τὰ μέρη, ἐν οἷς πέφυκε μερίζεσθαι, καὶ ἔκαστον ὅλον, καὶ μένει ὅλον, οὐκ ἡλαττωμένον τὸ ὅλον, η δ' ὑλη ἐμέρισε, καὶ πάντα ἔν. Ἀλλ' ἐν τῇ ἐπιστήμῃ, εἴποι τις ἄν, τὸ μέρος οὐχ ὅλον· ἢ κάκε ἐνεργείᾳ μὲν μέρος τὸ προχειρισθὲν, οὐ χρεία, καὶ τοῦτο προτέτακται. Ἐπεται μέν τοι καὶ τὰ ἄλλα, δυνά-

1. συναμφότερον] Cod. Vat. συμφορτεῖ-
σσιν. Marc. A. καὶ ἡ pro καὶ τι.

2. οὐσίαν] Cod. Vat. οὐ μίαν; sed pos-
terior vox duobus punctis notata est.

3. οὖν οὐσία] Cod. Vat. οὐσία, sine οὖν.
In eod. pro ὅλῃ scriptum videtur ὅλη.

4. ικανὴν] Cod. Vat. ικανην.

ib. οὐ μία] Codd., excepto Darm., omnes
οὖν μία. Quod recepi. Mox Marc. A.

καὶ ὅλης, pro καὶ οὐ δύνεαν.

6. μίαν μίαν] Cod. Vat. μίαν μίαν.

7. ικάστου] Codd. Ciz. et Vat. ικάστην.

8. μηδ ὅλη] Co d. Med. B. Ciz. Marc.

A. Vat. μὴ δῆ. Et sic correxi.

9. μίαν] Cod. Ciz. μία οὐσία.

13. μία μίας] Cod. Ciz. καὶ μίας.

ib. οὐ χρεία] Codd. Ciz. Darm. Marc.
A.B. Vat. οὐ χρεία. Et ita legisse vide-
tur Fic. Quare recepimus.

que simul junctum anima judicetur, nihil id mirum fuerit: nunc vero animam tum incorpoream esse, tum etiam essentiam arbitramur.

V. *Animæ quamvis per essentias inter se distinctæ sint, omnes tamen quodammodo una sunt anima tribus videlicet modis.*

Primo quia omnibus præst una animarum generalis idea, et tota singulis inest. Secundo quia quælibet anima est forma penitus omniformis, ideo quælibet anima cæteras complectitur animas. Differt tamen hæc ab illa, quoniam sub differenti actu proprietate que hæc et illa sunt omniformes, sicut conveniunt et differunt propositiones inter se geometricæ. Tertio quia omnes in eodem puncto esse possunt, sicut lumina imagines colorum absque confusione. Non esse unicum in singulis animam aut mentem, satis in Theologia probavimus. Hæc ergo tibi sit sunama. Cave suspicere, suspiciari Plotinum, non distingui inter se essentias animarum: id enim omnibus ejus libris, et hujus etiam fini, aduersaretur: quin etiam disputationem propriam fecit in hac enneade contra eos, qui animam esse unicam opinantur. Sed mente, Plotinum ubique conari omnia, quantum fieri potest, ad unum quiddam redigere, servata interim proprietate naturæ. Ad unum quiddam dico, id est ad communionem affectionis actionisque et passionis: ut concors in universo harmonia seruetur, et traductio virtutis et actionis mutuo facileque per singula fiat: quod quidem fieri non posset, nisi singulæ animæ

quamvis servata essentiæ distinctione continantur et regantur ab una, ferme sicut virtutes omnes membrorum a virtute cordis, et a cervice nervi. Adducit igitur multa ad unionem ejusmodi signa, quæ ut tanquam validissima confirmet: concedere videtur etiam tantu vigoris videri posse, ut valeant adduci non solum ad talam unionem, sed ad majorem etiam suspicandam: quasi dicat: si posset quispiam per hæc signa suspicari unionem essentiæ, quod tamen ego non probo, multo magis nos possumus per eadem signa unionem inter animas affectionis et actionis consensionisque et compassionis asserare.

Quonam igitur modo una in multis essentia? aut enim una in omnibus tota, aut a tota unaque sunt multæ, illa manente. Illa igitur una est: multæ vero ad hanc referuntur ut unam, dantem se multititudini, rursusque non dantem. Sufficit enim omnibus exhibere se ipsam, et nihilo minus una perseverare. Potest enim in omnia simul, et ab unoquoque non omnino se jungitur: idem ergo servatur in multis. Neque in hoc diffidere quisquam debet: nam scientia quoque tota est et partes ejus, adeo ut tota permaneat, et partes ab ipsa. Item semen est totum et partes ab eo, in quas naturaliter dividi potest, et unaquaque totum, manetque totum nihilo alicubi diminutum. Materia vero divisionis præbet occasionem: attamen omnia unum. Sed in scientia quidem, dicat

μει λανθάνοντα. καὶ ἔστι πάντα ἐν τῷ μέρει, καὶ ἵσως ταύτη ἡ ὅλη
σλέγεται, τὸ δὲ μέρος, ἐκεῖ μὲν οἷον ἐνεργείᾳ ἄμα πάντα. Ἐτοιμον
οὖν ἔκαστον, ὃ προχειρίσασθαι θέλεις· ἐν δὲ τῷ μέρει τὸ ἔτοιμον,
481 ἐνδυναμοῦται δὲ, οἷον πλησιάσαν τῷ ὅλῳ. Ἐρημον δὲ τῶν ἄλλων
Ἀθεωρημάτων οὐ δεῖ νομίζειν. εἰ δὲ μὴ, ἔσται οὐκέτι τεχνικὸν, οὐδὲ 5
ἐπιστημονικὸν, ἀλλ’ ὕσπερ ἀν καὶ εἰ παῖς λέγοι. Εἰ οὖν ἐπιστημο-
νικὸν, ἔχει δυνάμει καὶ τὰ πάντα. Ἐπιστήσας γοῦν ὁ ἐπιστήμων
ἐπάγει τὰ ἄλλα οἷον ἀκολουθίᾳ. Καὶ ὁ γεωμέτρης δὲ ἐν τῇ ἀναλύ-
βσει δηλοῖ, ὕστε τὸ ἐν ἔχει τὰ πρὸ αὐτοῦ πάντα, δι' ὃν η ἀνάλυσις.
καὶ τὰ ἐφεξῆς δὲ, ἀ ἐξ αὐτοῦ γεννᾶται. Ἀλλὰ ταῦτα διὰ τὴν ἡμε- 10
τέραν ἀσθένειαν ἀπιστεῖται, καὶ διὰ τὸ σῶμα ἐπισκοτεῖται· ἐκεῖ δὲ
φανὰ πάντα, καὶ ἔκαστον.

2. οἷον] Abest a Cod. Ciz.

3. ἔκαστον—μέρι τῷ] Haec bis scripta sunt in Cod. Vat.

ib. ἔτοιμον] Cod. Vat. ἔκαστον.

4. πλησιάσαν] Cod. Med. B. πλησιάσαι.

6. λίγοι] Cod. Ciz. λίγη.

8. ἴταγει] Cod. Vat. ἴτι ἴτι.

9. πρὸ αὐτοῦ] Marc. A. πρὸ αὐτοῦ.

11. καὶ διὰ] Cod. Ciz. omittit διά.

12. ἔκαστον] Huic libro in Cod. Ciz.

liber primus Enneadis in sequentis additur et loco libri secundi Enneados ejusdem ad verbum errore librarii repetitus est. Mülerus in Progr. p. 10.

aliquis, partem non esse totum: sed hie quoque actū quidem pars est, quod prae cæteris est ex-promptum, quatenus usus exigit, idque aliis est præpositum. Sequuntur tamen et reliqua, potentia quadam ibi latentia, suntque in parte omnia, et forte hac conditione ipsa tota dicitur: pars autem ibi quidem tanquam actū, sed simul omnia. Est igitur præsto paratum quicquid ag-gredi expedireque velis. In ipsa vero parte in-est, quod dicimus præparatum, sed esse in potentiā judicatur, quatenus toti cohæret. Nee existimandum est, notionem hanc, quam dicimus scientiæ partem, esse aliarum vacuam notionum: alioquin non erit notio quædam artificiosa, nec

scientiæ propria; sed perinde ac si puer aliquis forte loquatur. Si ergo scientiæ accommodata est, omnes potentia possidet. Sciens itaque vir cum propensior ad haec incumbit, uno quodam imprimis posito, deinceps per consequentiam quan-dam reliqua quoque producit. Hinc et Geome-tria in ipsa resolutione declarat, unumquodque præcedentia in se eumeta complecti, per quæ agi-tur resolutio, complecti etiam consequentia, quæ inde quodam ordine deducuntur. Verum haec ob debilitatem nostram non creduntur, et mole corporis obsecurantur: illic autem clara omnia sunt, ac etiam unumquodque perspicuum.

LIBRORUM QUINTÆ ENNEADIS PLOTINI PHILOSOPHI SERIES,

MARSILIO FICINO INTERPRETE.

- I. *Liber primus, De tribus principalibus substantiis.*
- II. *Secundus, De generatione et ordine eorum, quæ sunt post primum.*
- III. *Tertius, De cognoscentibus substantiis, et de eo, quod superius est.*
- IV. *Quartus, Quomodo uero primo*

VOL. II.

- sit, quod est post primum: atque de uno.*
- V. *Quintus, Quod formæ intelligibiles et intelligibilia non sunt extra intellectum: atque de ipso bono.*
- VI. *Sextus, Quod, quod est superius ente, non intelligit,*
- et quid sit primo intelli-gens, et quid secundo.*
- VII. *Septimus, Utrum singu-larum sint ideæ.*
- VIII. *Octavus, De intelligibili pulchritudine.*
- IX. *Nonus, De intellectu et ideis et ente.*

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Ε.

ΛΟΓΟΣ Α.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. QUINTÆ,

LIBER I.

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ἀΡΧΙΚΩΝ ΤΠΟΣΤΑΣΕΩΝ.

De tribus principalibus substantiis, habentibus principii rationem.

Τι ποτε ἄρα ἐστι τὸ πεποιηκὸς τὰς ψυχὰς πατρὸς θεοῦ ἐπιλα- 481
θέσθαι, καὶ μοίρας ἐκεῖθεν οὖσας, καὶ ὅλως ἐκείνου, ἀγνοῆσαι καὶ
έαντὰς καὶ ἐκείνουν; ἄρχὴ μὲν οὖν αὐταῖς τοῦ κακοῦ, ἡ τόλμα, καὶ ἡ
γένεσις, καὶ ἡ πρώτη ἐτερότης, καὶ τὸ βουληθῆναι δὲ, έαντῶν εἶναι. 482
Τῷ δὴ αὐτεξούσιῳ ἐπειδήπερ ἐφάνησαν ἡσθεῖσαι, πολλῷ τῷ κινεῖ-
σθαι παρ' αὐτῶν κεχρημέναι, τὴν ἔναντίαν δραμοῦσαι, καὶ πλείστην

1. ΠΛΩΤΙΝΟΥ] Marc. B. ταῦτα ἵνατον
in τῇ παρούσῃ πίμπηῃ ἴνταδό. Interposito
intervallo: περὶ τῶν τρ.—λόγος α'. Marc.
A. Πλωτίνου φιλοσόφου ἴνταδος πίμπην,
τρεῖς—Λέξις
9. ἄρα] Codd. Med. B. et Vat. ἄρα.
Marc. A. ἄρα ἵνατι, ut scripsimus.
ib. πρὸς θεοῦ] Codd. Ciz. Darm. Marc.

A.B. Mon. C. Vat. Vind. A. πατρὸς θεοῦ,
ut legit Fic. et sic correxi. Error, quod
nemo dubitabit, ex compendio scribendi
notissimo ortus.

11. ἵνατας] Cod. Ciz. αἵνατας.
12. καὶ τὸ] Cod. Ciz. omittit τὸ. Vat.
habet καὶ τῷ.

ib. δὲ, ἵνατῶν] Cod. Vat. δὲ ἵνατῶν.
13. Τῷ δὲ] Codd. Ciz. Marc. B. et Vat.
τῷ δὲ, Marc. A. τῷ δὲ. Illud receperimus.
14. παρ' αἵνατῶν] Cod. Mon. C. παρ' αἵνα-
τῶν, et sic etiam Cod. Marc. A. Quare
recepī.
ib. πικροπολεῖαι] Cod. Vat. πικροπολεῖαι.